天津市蓟州区人民政府办公室关于印发

《蓟州区保安服务市场清理整顿方案》的通知

各乡镇人民政府和街道办事处，各有关单位：

公安蓟州分局拟定的《蓟州区保安服务市场清理整顿方案》已经区人民政府同意，现印发给你们，请照此执行。

天津市蓟州区人民政府办公室
                         2020年12月29日
（此件主动公开）

蓟州区保安服务市场清理整顿方案
为进一步规范我区保安服务市场秩序，整顿保安服务市场乱象，加强行业管理，促进保安服务行业健康发展，结合工作实际，制定本方案。
一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实市委、市政府和区委、区政府有关部署要求，充分认识开展保安服务市场清理整顿的重要性、必要性和紧迫性，提高政治站位，主动担当作为，充分发挥职能作用，严厉打击非法经营、违规经营、无证上岗等违法违规行为，进一步规范保安服务市场秩序，营造良好的市场竞争环境，构建竞争有序、服务规范、优质高效的现代保安服务行业体系，切实发挥保安服务行业维护社会稳定、护航经济发展的积极作用。
二、组织领导

成立蓟州区保安服务市场清理整顿领导小组，副区长、公安蓟州分局局长魏力同志任组长，区委办公室、区政府办公室、区住房建设委、区卫生健康委、公安蓟州分局、区人社局、区教育局、区文化和旅游局、区交通局、开发区管委会、各乡镇街分管负责同志为成员。领导小组下设办公室，办公室设在公安蓟州分局，公安蓟州分局分管副局长任办公室主任。

三、整顿重点

（一）保安从业单位的保安员未经依法审查合格、未留存指纹等人体生物信息或者未通过保安员考试，无证上岗的行为。

（二）保安从业单位的保安员未按规定穿着保安员服装、佩戴保安服务标志，以及保安员服装违规佩带“特勤”或者“特别勤务”标识的行为。

（三）保安从业单位未按规定进行包括法律、保安专业知识、职业道德规范和专业服务技能等内容的岗前和在岗定期教育培训等行为。

（四）未经许可，擅自设立各类保安服务性质的组织和擅自提供保安服务的行为；以挂靠、承包、委托、加盟、劳务派遣等方式变相从事保安服务的行为。

（五）保安从业单位未依法备案的行为。

（六）自行招用保安员的单位在本单位以外或者物业管理区域以外提供保安服务的行为。

    （七）保安从业单位内部管理混乱，致使发生所属保安员违法犯罪或者枪支、运钞车、服务目标被盗抢等案事件，或存在相应安全隐患的行为。

（八）其他违反法律、法规的行为。

四、时间安排

（一）调查摸底阶段（2020年12月14日至12月25日）。全面摸排保安行业基本情况和相关问题线索，分类登记、建立台账，做到底数清、情况明。

（二）自查整改阶段（2020年12月26日至2021年1月10日）。对存在未按规定持证上岗人员的单位限期进行整改，对不符合保安员条件的，及时调离保安服务岗位或依法辞退；对物业公司等自行招用保安员单位，未进行备案的限期到公安机关依法进行备案，并告知在停止保安服务之日起30日内依法撤销备案。

（三）集中整治阶段（2021年1月11日至1月25日）。在摸底和限期整改的基础上，组织监督检查“回头看”，对拒不整改或整改落实不到位的，依法严厉打击，以案释法，形成严打震慑效应。

（四）总结提升和建章立制阶段（2021年1月25日至2月5日）。结合本次专项行动的总体要求，对照具体目标和整治重点，逐项进行总结、验收，确保取得实效，实现预期目标。同时，在理清市场的基础上，根据工作实际，全面规范保安服务工作，促进保安服务企业健康发展。对保安服务市场清理整顿工作进行全面评估和查漏补缺，及时整改存在问题，固化好的经验做法，建立长效工作机制。
五、职责分工

（一）区委办公室：协调全区各部门开展清理整顿工作；对区委使用保安员情况进行自查，规范保安员使用；雇佣保安服务公司或由有能力有资质的物业公司承接区委院保安服务，使用取得保安员证的保安员负责保安工作。

（二）区政府办公室：对区政府使用保安员情况进行自查，规范保安员使用；雇佣保安服务公司或由有能力有资质的物业公司承接区政府院内物业工作并提供保安服务，使用取得保安员证的保安员负责保安工作；协调督促各乡镇街、委办局对使用保安情况开展自查，汇总相关数据，督促限期完成整改，规范各级党政机关保安使用；推动在相关活动中规范使用保安员。
（三）区住房建设委：指导督促实施正规物业管理的物业企业按照公安部门的要求开展自查，汇总相应数据；加强对物业服务企业的管理，督促物业服务企业依法备案、加强对保安员教育培训和日常管理，严格保安员按规定统一着装、持证上岗、依法开展保安服务活动。

（四）区卫生健康委：指导监督各级医院开展自查，汇总相应数据；按照规定配齐配强安保力量，建立健全保安员管理制度，确保保安服务正规安全可靠，对不符合规定的保安服务企业和保安员及时调换。
（五）公安蓟州分局：牵头组织各部门开展清理整顿工作，加强与各部门的沟通协调，细化工作措施，做好专项行动推动指导和工作情况汇总，确保扎实有效开展。

结合实际情况，严格落实保安服务行业许可备案、日常监管等具体工作规范。加强对武装保安守护押运公司的重点管理，监督指导大型群众性活动主办方或承办方，聘用与大型群众性活动规模相适应等级资质的保安服务公司，配备专业保安人员。指导监督治安保卫重点单位设置与治安保卫任务相适应的治安保卫机构，配备专职治安保卫人员落实内部治安保卫工作。规范保安员着装、保安服务标志佩戴，对保安员开展职业培训，规范行为举止、严肃岗位纪律、明确服务标准。逐人建立保安执业电子档案，实现上岗保安员影像和指纹采集率达到100%。指导、监管全区保安工作开展，依法严厉打击各类违反《保安服务条例》行为和在保安服务中发生的违法行为。

在全面清理整顿、掌握全区现状的基础上，牵头建立长效机制或实施意见，促进保安服务业健康发展。
（六）区人社局：梳理已签订的劳务合同，将违法违规保安服务合同推送公安机关；协助区教育局及相关委办局清理现有违规保安服务合同，清退不符合规定的保安员。
（七）区教育局：指导监督中小学幼儿园开展自查，汇总相应数据；按照《天津市中小学幼儿园安全管理规定》要求配齐配强安保力量，建立健全保安员管理制度，鼓励与信用等级评定高的保安服务公司签订服务合同，确保保安服务正规安全可靠，对不符合规定的保安服务企业和保安员及时调换。

（八）区文化和旅游局：督促指导娱乐服务场所按照经营面积配足配齐专职保安员，汇总相应数据；实现娱乐服务场所与取得保安许可证的保安服务公司签订保安服务合同全覆盖、派驻正规保安员全覆盖；将检查中发现的违法违规使用保安员情况和未按规定配备保安员情况及时推送至公安机关。

（九）区交通局：监督指导客运管理站安保工作，进行自查情况汇总，督促落实整改；聘用优质保安服务公司提供安检、安保服务，规范保安人员配备标准、工作流程、培训教育，推广应用智能便捷的安检新技术。
（十）开发区管委会、各乡镇街：加强对物业服务企业的管理，督促物业服务企业依法备案、加强对保安员教育培训和日常管理，严格做到保安员按规定统一着装、持证上岗、依法开展保安服务活动。
六、工作要求

（一）加强组织领导。各部门、各乡镇街要结合工作实际，制定本单位工作方案，明确目标任务，细化工作措施，狠抓推动落实。主要负责同志要靠前指挥，加强对清理整顿工作的推动指导，及时研究解决专项行动中的重点、难点问题，确保专项行动有序有效开展。

（二）强化协调配合。保安服务业监督管理工作涉及部门多，各责任单位要主动进位，充分发挥职能作用，强化协作配合，形成工作合力，建立齐抓共管工作格局，加大整治力度，确保扎实推进。

（三）严格责任落实。各单位要明确工作任务、压实工作责任，确保各项措施落地落实。要严格执行各项纪律规定，依法依规、公正查处各类违法犯罪行为，努力实现法律效果和社会效果统一。

（四）强化信息报送。各责任单位要及时汇总工作情况、相关数据、工作进展和典型案例，通过政务网邮箱报送至公安蓟州分局。请各单位于12月15日下班前，报送本单位负责此项工作的分管领导、联络员及联系电话；于12月21日前将本单位专项工作方案报送公安蓟州分局；于12月31日前报送《蓟州区保安服务市场清理整顿情况统计表》，并采取累计周报制（在12月25日后每周五报送情况，最后一次报送时间为2021年2月5日），2021年2月8日前报送专项行动总结。

附件：蓟州区保安服务市场清理整顿专项行动统计表

附件
蓟州区保安服务市场清理整顿专项行动统计表
填报单位：

	辖区摸底情况
	发现违法违规行为情况

	使用保安单位
	自招保安单位
	雇佣保安公司从事保安服务
	雇佣物业公司从事保安服务
	由劳务公司、保洁公司等无资格单位雇佣保安员
	保

安

员
	持
保
安
员
证
	未经
许可
从事
保安
服务
	挂靠、承包、委托加盟劳务
派遣
	自招保安员单位未备案
	物业服务企业
	自招保安员单位对外提供保安服务
	物业服务企业
	雇佣无资质公司从事保安服务
	雇佣不符合规定人员从事保安服务
	发现不按规定着保安服

	（家）
	（家）
	（家）
	（家）

	（人）
	（人）
	（起）
	（起）
	（起）
	（起）
	（起）
	（起）
	（起）
	（人）
	（人）

	查处整顿情况

	清理非法保安组织
	经整改与物业公司签订含有保安服务的物业服务合同
	经整改与保安公司签订保安服务合同
	经督促已办理保安员证
	经督促已办理自招单位备案
	清整穿着仿警服或使用“特勤”“特别勤务”字样。
	备注：

	（个）
	（人）
	（人）
	（人）
	（家）
	（人）

审核人：                           填表人：                                                          填报日期：
- 10 -

                  - 1 -